

证券代码:60023 证券简称:瀚蓝环境

瀚蓝环境股份有限公司

2022 第三季度报告

资产负债表摘要 (截至2022年9月30日)

利润表摘要 (截至2022年9月30日)

现金流量表摘要 (截至2022年9月30日)

所有者权益变动表摘要 (截至2022年9月30日)

重要提示: 公司董事会及全体董事保证本报告内容真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示: 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计: 是

一、主要财务数据 (一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

主要会计数据和财务指标表

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

2022年1-9月,公司顶住新冠疫情局部爆发及国际大宗商品持续上涨等压力,保持战略定力,持续聚焦环保主业,抓住国家建设“无废城市”的重大战略部署机遇,积极进行对外拓展,同时稳健做好生产经营管理工作,推进重点工程建设。2022年1-9月,公司实现营业收入96.10亿元,同比增加24.86亿元,增幅34.89%,其中主营业务收入93.99亿元,同比增加24.07亿元,增幅34.43%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润8.52亿元,同比减少0.43亿元,同比下降4.77%,降幅较2022年半年度有所收窄。2022年第三季度,公司实现营业收入3.47亿元,同比增加35.06%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润3.02亿元,同比增长5.72%。

公司2022年1-9月营业收入增长的主要原因是:固废处理业务新项目陆续投产;天然气销量增加,以及销售均价提升;执行解释第14号影响。营业收入同比增长而净利润同比减少的主要原因是:2022年1-9月天然气业务受国际能源价格持续上涨因素影响,天然气综合采购成本不断攀升,而受限于限价政策,导致一季度出现天然气采购、销售价格倒挂的现象,能源业务2022年第一季度亏损1.6亿元;第二季度进销价倒挂情况得到扭转,环比扭亏为盈,能源业务上半年亏损约0.9亿元;但第三季度受气源采购成本再次上涨的影响,进销差价较第二季度有所收窄。综上所述原因影响,能源业务前三季度亏损约0.8亿元,净利润同比减少约1.8亿元。

2022年1-9月,公司经营产生的现金流量净额为1.03亿元,同比下降93.78%,主要是:1.能源业务同比出现较大亏损;2.受疫情等情况影响应收账款回款未有明显改善;3.执行解释第14号及相关列报规定,将与形成其他非流动资产相关的投资活动产生的现金支出调整至经营活动产生的现金流量支出,如剔除此影响,经营活动产生的现金流量净额约为7.06亿元,同比下降57.24%。

1、固废处理业务 (1)基本情况 固废处理业务2022年1-9月实现主营业务收入52.44亿元,占公司主营业务收入的55.80%,同比增加15.89亿元,增幅30.46%;实现净利润751亿元,同比增加1.82亿元,同比增长32.03%。固废处理业务是公司核心增长动力。固废处理业务主营业务收入增长的主要原因是:(1)湖州北、乌兰察布等垃圾焚烧新项目自2021年下半年陆续投产,截至报告期末新增常备项目一期、开平餐厨项目一期以及大庆餐厨等项目投产;(2)环卫业务收入增加;(3)执行解释第14号影响。

(2)业务拓展情况 公司抓住国家及地方建设“无废城市”的机遇,坚定执行“大固废”战略,探索新的业务协同发展模式,积极进行业务拓展。

公司持续推进纵横一体化大固废战略,一方面积极拓展垃圾发电业务,为对标“无废城市”建设拓展固废处理业务奠定基础;另一方面,在垃圾焚烧发电项目所在地向固废处理纵横产业链延伸,复制“瀚蓝模式”,增强客户粘性,同时努力进行新领域的开拓,提升公司业务规模和整体盈利能力。

垃圾焚烧发电业务拓展方面:新增开平市固废综合处理中心一期一阶段改扩建项目(400吨/日),佛山市三水绿色环保项目之三区生活垃圾分类发电项目(1800吨/日)。

纵向一体化拓展方面:除继续巩固污水处理的环卫业务外,重点在垃圾焚烧发电项目所在地拓展前端的环卫业务。截至本报告披露日,实现广东三水、福建安溪、广东肇庆、山东沂源、山东潍坊、江苏苏州、河北廊坊等地环卫项目拓展;佛山市南海区的“大市政”全链条管理项目规模进一步提升。

横向一体化拓展方面:对标国家“无废城市”建设要求,总结和推广对各类固废污染源系统化、资源化治理的经验,重点在垃圾焚烧发电项目所在地向拓展相关业务。公司2022年前三季度落地南海工业铝灰处理项目、安溪大件垃圾处理项目,以及相关企业、乌兰察布餐厨项目。通过横向一体化拓展扩大业务规模,提升固废处理不同于板块之间的资源协同,新增利润增长点。

其他业务拓展方面:公司积极利用生活垃圾焚烧发电项目的热源和区位优势,开拓管道供热和移动供热,进行热电联产。截至目前,累计已实现淮安、漳州、万载、黄石四个垃圾焚烧发电项目的对外供热,提升效益;发挥管理优势实现资产服务拓展,年内中标河南省台前县静脉产业园生活垃圾焚烧发电项目(600吨/日)运行、检修维护技术服务。

(3)运营管理方面 公司把“降本增效”作为常态化工作开展,不断优化工程建设和运营效率,积极探索利用智慧化管理提高各项运营管理水平,降低运营成本,提升项目的运行效率与经济效益。2022年前三季度,在供热量大幅上升的情况下,吨垃圾发电电量、吨垃圾上网电量持续稳步提升,2022年前三季度同比分别提升3.86和4.87度,分别达381.66度和321.91度。

2、能源业务 能源业务2022年1-9月实现主营业务收入30.04亿元,占公司主营业务收入的31.97%,同比增加7.15亿元,增幅31.25%。能源业务主营业务收入增长的主要原因是天然气销量增加,天然气销售价格提升。

能源业务收入增长的同时,净利润亏损约0.8亿元,较去年同期同比下降约1.8亿元。主要原因见上述分析。

当前全球政治经济形势复杂,且四季度将进入供暖季,天然气价格波动,天然气业务将面临一定挑战,公司将继续积极应对:(1)继续积极向政府主管部门沟通,进一步理顺天然气价格机制;(2)积极推进上游优质气源供应多元化和结构多样化,结合短中长气源规划打造稳健的气源保障体系;(3)继续加强与供应商、客户及政府的沟通,并积极探索天然气工程业务,非燃气业务等,提升利润增长空间,提升整体盈利能力。

积极助力国家双碳目标,为未来新型能源应用布局,公司在建设运营个加氢站(3.5吨/日)及具备燃料电池车应用场景的基础上,积极探索固废处理业务与能源业务的协同,2022年启动在佛山南海建设一个设计规模年产约2200吨氢气的制氢项目,形成制氢、加氢、用氢一体化模式。

3、供水业务 2022年1-9月,供水业务实现主营业务收入7.07亿元,占公司主营业务收入的7.53%,同比下降1.77%。供水业务主营业务收入下降的主要原因是受疫情影响,供水安装工程收入减少以及售水水降。公司积极提升智慧水务水平,进一步提升水质治理、人均效能等核心指标,全面提高供水服务水平。

4、排水业务 2022年1-9月,排水业务实现主营业务收入4.43亿元,占公司主营业务收入的4.71%,同比增加1.16亿元,增幅36.40%。排水业务主营业务收入增长的主要原因是:补确认部分污水处理厂过渡期间污水处理结算收益;生活污水管网及泵站运营业务收入增加;执行解释第14号影响等。

公司积极推进建设金沙城北污水处理厂(二期)等6个扩建项目(总规模105万方/日)。其中,2022年前三季度建成金沙城北污水处理厂(二期)(2万方/日)、大石污水处理厂(二期)(2万方/日)、九江净污水处理厂(三期)(3万方/日)。其他扩建项目将自2022年四季度起陆续投产。公司积极拓展农村污水处理装置运营等资产运营服务,持续扩大水环境综合治理领域业务。

(二)非经常性损益项目和金额

非经常性损益项目和金额表

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目和金额表

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

重要提示: 公司董事会及全体董事保证本报告内容真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示: 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计: 是

一、主要财务数据 (一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

主要会计数据和财务指标表

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

2022年1-9月,公司顶住新冠疫情局部爆发及国际大宗商品持续上涨等压力,保持战略定力,持续聚焦环保主业,抓住国家建设“无废城市”的重大战略部署机遇,积极进行对外拓展,同时稳健做好生产经营管理工作,推进重点工程建设。2022年1-9月,公司实现营业收入96.10亿元,同比增加24.86亿元,增幅34.89%,其中主营业务收入93.99亿元,同比增加24.07亿元,增幅34.43%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润8.52亿元,同比减少0.43亿元,同比下降4.77%,降幅较2022年半年度有所收窄。2022年第三季度,公司实现营业收入3.47亿元,同比增加35.06%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润3.02亿元,同比增长5.72%。

公司2022年1-9月营业收入增长的主要原因是:固废处理业务新项目陆续投产;天然气销量增加,以及销售均价提升;执行解释第14号影响。营业收入同比增长而净利润同比减少的主要原因是:2022年1-9月天然气业务受国际能源价格持续上涨因素影响,天然气综合采购成本不断攀升,而受限于限价政策,导致一季度出现天然气采购、销售价格倒挂的现象,能源业务2022年第一季度亏损1.6亿元;第二季度进销价倒挂情况得到扭转,环比扭亏为盈,能源业务上半年亏损约0.9亿元;但第三季度受气源采购成本再次上涨的影响,进销差价较第二季度有所收窄。综上所述原因影响,能源业务前三季度亏损约0.8亿元,净利润同比减少约1.8亿元。

2022年1-9月,公司经营产生的现金流量净额为1.03亿元,同比下降93.78%,主要是:1.能源业务同比出现较大亏损;2.受疫情等情况影响应收账款回款未有明显改善;3.执行解释第14号及相关列报规定,将与形成其他非流动资产相关的投资活动产生的现金支出调整至经营活动产生的现金流量支出,如剔除此影响,经营活动产生的现金流量净额约为7.06亿元,同比下降57.24%。

1、固废处理业务 (1)基本情况 固废处理业务2022年1-9月实现主营业务收入52.44亿元,占公司主营业务收入的55.80%,同比增加15.89亿元,增幅30.46%;实现净利润751亿元,同比增加1.82亿元,同比增长32.03%。固废处理业务是公司核心增长动力。固废处理业务主营业务收入增长的主要原因是:(1)湖州北、乌兰察布等垃圾焚烧新项目自2021年下半年陆续投产,截至报告期末新增常备项目一期、开平餐厨项目一期以及大庆餐厨等项目投产;(2)环卫业务收入增加;(3)执行解释第14号影响。

(2)业务拓展情况 公司抓住国家及地方建设“无废城市”的机遇,坚定执行“大固废”战略,探索新的业务协同发展模式,积极进行业务拓展。

公司持续推进纵横一体化大固废战略,一方面积极拓展垃圾发电业务,为对标“无废城市”建设拓展固废处理业务奠定基础;另一方面,在垃圾焚烧发电项目所在地向固废处理纵横产业链延伸,复制“瀚蓝模式”,增强客户粘性,同时努力进行新领域的开拓,提升公司业务规模和整体盈利能力。

垃圾焚烧发电业务拓展方面:新增开平市固废综合处理中心一期一阶段改扩建项目(400吨/日),佛山市三水绿色环保项目之三区生活垃圾分类发电项目(1800吨/日)。

纵向一体化拓展方面:除继续巩固污水处理的环卫业务外,重点在垃圾焚烧发电项目所在地拓展前端的环卫业务。截至本报告披露日,实现广东三水、福建安溪、广东肇庆、山东沂源、山东潍坊、江苏苏州、河北廊坊等地环卫项目拓展;佛山市南海区的“大市政”全链条管理项目规模进一步提升。

横向一体化拓展方面:对标国家“无废城市”建设要求,总结和推广对各类固废污染源系统化、资源化治理的经验,重点在垃圾焚烧发电项目所在地向拓展相关业务。公司2022年前三季度落地南海工业铝灰处理项目、安溪大件垃圾处理项目,以及相关企业、乌兰察布餐厨项目。通过横向一体化拓展扩大业务规模,提升固废处理不同于板块之间的资源协同,新增利润增长点。

其他业务拓展方面:公司积极利用生活垃圾焚烧发电项目的热源和区位优势,开拓管道供热和移动供热,进行热电联产。截至目前,累计已实现淮安、漳州、万载、黄石四个垃圾焚烧发电项目的对外供热,提升效益;发挥管理优势实现资产服务拓展,年内中标河南省台前县静脉产业园生活垃圾焚烧发电项目(600吨/日)运行、检修维护技术服务。

(3)运营管理方面 公司把“降本增效”作为常态化工作开展,不断优化工程建设和运营效率,积极探索利用智慧化管理提高各项运营管理水平,降低运营成本,提升项目的运行效率与经济效益。2022年前三季度,在供热量大幅上升的情况下,吨垃圾发电电量、吨垃圾上网电量持续稳步提升,2022年前三季度同比分别提升3.86和4.87度,分别达381.66度和321.91度。

2、能源业务 能源业务2022年1-9月实现主营业务收入30.04亿元,占公司主营业务收入的31.97%,同比增加7.15亿元,增幅31.25%。能源业务主营业务收入增长的主要原因是天然气销量增加,天然气销售价格提升。

能源业务收入增长的同时,净利润亏损约0.8亿元,较去年同期同比下降约1.8亿元。主要原因见上述分析。

当前全球政治经济形势复杂,且四季度将进入供暖季,天然气价格波动,天然气业务将面临一定挑战,公司将继续积极应对:(1)继续积极向政府主管部门沟通,进一步理顺天然气价格机制;(2)积极推进上游优质气源供应多元化和结构多样化,结合短中长气源规划打造稳健的气源保障体系;(3)继续加强与供应商、客户及政府的沟通,并积极探索天然气工程业务,非燃气业务等,提升利润增长空间,提升整体盈利能力。

积极助力国家双碳目标,为未来新型能源应用布局,公司在建设运营个加氢站(3.5吨/日)及具备燃料电池车应用场景的基础上,积极探索固废处理业务与能源业务的协同,2022年启动在佛山南海建设一个设计规模年产约2200吨氢气的制氢项目,形成制氢、加氢、用氢一体化模式。

3、供水业务 2022年1-9月,供水业务实现主营业务收入7.07亿元,占公司主营业务收入的7.53%,同比下降1.77%。供水业务主营业务收入下降的主要原因是受疫情影响,供水安装工程收入减少以及售水水降。公司积极提升智慧水务水平,进一步提升水质治理、人均效能等核心指标,全面提高供水服务水平。

4、排水业务 2022年1-9月,排水业务实现主营业务收入4.43亿元,占公司主营业务收入的4.71%,同比增加1.16亿元,增幅36.40%。排水业务主营业务收入增长的主要原因是:补确认部分污水处理厂过渡期间污水处理结算收益;生活污水管网及泵站运营业务收入增加;执行解释第14号影响等。

公司积极推进建设金沙城北污水处理厂(二期)等6个扩建项目(总规模105万方/日)。其中,2022年前三季度建成金沙城北污水处理厂(二期)(2万方/日)、大石污水处理厂(二期)(2万方/日)、九江净污水处理厂(三期)(3万方/日)。其他扩建项目将自2022年四季度起陆续投产。公司积极拓展农村污水处理装置运营等资产运营服务,持续扩大水环境综合治理领域业务。

(二)非经常性损益项目和金额

非经常性损益项目和金额表

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目和金额表

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

资产负债表摘要 (截至2022年9月30日)

利润表摘要 (截至2022年9月30日)

现金流量表摘要 (截至2022年9月30日)

所有者权益变动表摘要 (截至2022年9月30日)

重要提示: 公司董事会及全体董事保证本报告内容真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示: 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计: 是

一、主要财务数据 (一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

主要会计数据和财务指标表

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

2022年1-9月,公司顶住新冠疫情局部爆发及国际大宗商品持续上涨等压力,保持战略定力,持续聚焦环保主业,抓住国家建设“无废城市”的重大战略部署机遇,积极进行对外拓展,同时稳健做好生产经营管理工作,推进重点工程建设。2022年1-9月,公司实现营业收入96.10亿元,同比增加24.86亿元,增幅34.89%,其中主营业务收入93.99亿元,同比增加24.07亿元,增幅34.43%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润8.52亿元,同比减少0.43亿元,同比下降4.77%,降幅较2022年半年度有所收窄。2022年第三季度,公司实现营业收入3.47亿元,同比增加35.06%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润3.02亿元,同比增长5.72%。

公司2022年1-9月营业收入增长的主要原因是:固废处理业务新项目陆续投产;天然气销量增加,以及销售均价提升;执行解释第14号影响。营业收入同比增长而净利润同比减少的主要原因是:2022年1-9月天然气业务受国际能源价格持续上涨因素影响,天然气综合采购成本不断攀升,而受限于限价政策,导致一季度出现天然气采购、销售价格倒挂的现象,能源业务2022年第一季度亏损1.6亿元;第二季度进销价倒挂情况得到扭转,环比扭亏为盈,能源业务上半年亏损约0.9亿元;但第三季度受气源采购成本再次上涨的影响,进销差价较第二季度有所收窄。综上所述原因影响,能源业务前三季度亏损约0.8亿元,净利润同比减少约1.8亿元。

2022年1-9月,公司经营产生的现金流量净额为1.03亿元,同比下降93.78%,主要是:1.能源业务同比出现较大亏损;2.受疫情等情况影响应收账款回款未有明显改善;3.执行解释第14号及相关列报规定,将与形成其他非流动资产相关的投资活动产生的现金支出调整至经营活动产生的现金流量支出,如剔除此影响,经营活动产生的现金流量净额约为7.06亿元,同比下降57.24%。

1、固废处理业务 (1)基本情况 固废处理业务2022年1-9月实现主营业务收入52.44亿元,占公司主营业务收入的55.80%,同比增加15.89亿元,增幅30.46%;实现净利润751亿元,同比增加1.82亿元,同比增长32.03%。固废处理业务是公司核心增长动力。固废处理业务主营业务收入增长的主要原因是:(1)湖州北、乌兰察布等垃圾焚烧新项目自2021年下半年陆续投产,截至报告期末新增常备项目一期、开平餐厨项目一期以及大庆餐厨等项目投产;(2)环卫业务收入增加;(3)执行解释第14号影响。

(2)业务拓展情况 公司抓住国家及地方建设“无废城市”的机遇,坚定执行“大固废”战略,探索新的业务协同发展模式,积极进行业务拓展。

公司持续推进纵横一体化大固废战略,一方面积极拓展垃圾发电业务,为对标“无废城市”建设拓展固废处理业务奠定基础;另一方面,在垃圾焚烧发电项目所在地向固废处理纵横产业链延伸,复制“瀚蓝模式”,增强客户粘性,同时努力进行新领域的开拓,提升公司业务规模和整体盈利能力。

垃圾焚烧发电业务拓展方面:新增开平市固废综合处理中心一期一阶段改扩建项目(400吨/日),佛山市三水绿色环保项目之三区生活垃圾分类发电项目(1800吨/日)。

纵向一体化拓展方面:除继续巩固污水处理的环卫业务外,重点在垃圾焚烧发电项目所在地拓展前端的环卫业务。截至本报告披露日,实现广东三水、福建安溪、广东肇庆、山东沂源、山东潍坊、江苏苏州、河北廊坊等地环卫项目拓展;佛山市南海区的“大市政”全链条管理项目规模进一步提升。

横向一体化拓展方面:对标国家“无废城市”建设要求,总结和推广对各类固废污染源系统化、资源化治理的经验,重点在垃圾焚烧发电项目所在地向拓展相关业务。公司2022年前三季度落地南海工业铝灰处理项目、安溪大件垃圾处理项目,以及相关企业、乌兰察布餐厨项目。通过横向一体化拓展扩大业务规模,提升固废处理不同于板块之间的资源协同,新增利润增长点。

其他业务拓展方面:公司积极利用生活垃圾焚烧发电项目的热源和区位优势,开拓管道供热和移动供热,进行热电联产。截至目前,累计已实现淮安、漳州、万载、黄石四个垃圾焚烧发电项目的对外供热,提升效益;发挥管理优势实现资产服务拓展,年内中标河南省台前县静脉产业园生活垃圾焚烧发电项目(600吨/日)运行、检修维护技术服务。

(3)运营管理方面 公司把“降本增效”作为常态化工作开展,不断优化工程建设和运营效率,积极探索利用智慧化管理提高各项运营管理水平,降低运营成本,提升项目的运行效率与经济效益。2022年前三季度,在供热量大幅上升的情况下,吨垃圾发电电量、吨垃圾上网电量持续稳步提升,2022年前三季度同比分别提升3.86和4.87度,分别达381.66度和321.91度。

2、能源业务 能源业务2022年1-9月实现主营业务收入30.04亿元,占公司主营业务收入的31.97%,同比增加7.15亿元,增幅31.25%。能源业务主营业务收入增长的主要原因是天然气销量增加,天然气销售价格提升。

能源业务收入增长的同时,净利润亏损约0.8亿元,较去年同期同比下降约1.8亿元。主要原因见上述分析。

当前全球政治经济形势复杂,且四季度将进入供暖季,天然气价格波动,天然气业务将面临一定挑战,公司将继续积极应对:(1)继续积极向政府主管部门沟通,进一步理顺天然气价格机制;(2)积极推进上游优质气源供应多元化和结构多样化,结合短中长气源规划打造稳健的气源保障体系;(3)继续加强与供应商、客户及政府的沟通,并积极探索天然气工程业务,非燃气业务等,提升利润增长空间,提升整体盈利能力。

积极助力国家双碳目标,为未来新型能源应用布局,公司在建设运营个加氢站(3.5吨/日)及具备燃料电池车应用场景的基础上,积极探索固废处理业务与能源业务的协同,2022年启动在佛山南海建设一个设计规模年产约2200吨氢气的制氢项目,形成制氢、加氢、用氢一体化模式。

3、供水业务 2022年1-9月,供水业务实现主营业务收入7.07亿元,占公司主营业务收入的7.53%,同比下降1.77%。供水业务主营业务收入下降的主要原因是受疫情影响,供水安装工程收入减少以及售水水降。公司积极提升智慧水务水平,进一步提升水质治理、人均效能等核心指标,全面提高供水服务水平。

4、排水业务 2022年1-9月,排水业务实现主营业务收入4.43亿元,占公司主营业务收入的4.71%,同比增加1.16亿元,增幅36.40%。排水业务主营业务收入增长的主要原因是:补确认部分污水处理厂过渡期间污水处理结算收益;生活污水管网及泵站运营业务收入增加;执行解释第14号影响等。

公司积极推进建设金沙城北污水处理厂(二期)等6个扩建项目(总规模105万方/日)。其中,2022年前三季度建成金沙城北污水处理厂(二期)(2万方/日)、大石污水处理厂(二期)(2万方/日)、九江净污水处理厂(三期)(3万方/日)。其他扩建项目将自2022年四季度起陆续投产。公司积极拓展农村污水处理装置运营等资产运营服务,持续扩大水环境综合治理领域业务。

(二)非经常性损益项目和金额

非经常性损益项目和金额表

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目和金额表

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用 (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因